6
6

[image: image1.jpg]XXX 2]

N e
of A |+
> D¢ [
> /I [
N le

LY LX)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2025

                             № 301
г. Лесной

Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году
В соответствии с Законами Свердловской области от 4 декабря 2024 года               № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлениями Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования», от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 13.03.2024 № 291 «Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2024 году».
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.
Глава городского округа

«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа

«Город Лесной»
от 17.03.2025 № 301
«Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году»
ПОРЯДОК
расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
 в 2025 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 4 декабря 2024 года      № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019         № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году (далее – Субсидия).
3. Предоставление Субсидии осуществляется на основании заключенного с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) Соглашения о предоставлении Субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – Соглашение).
4. Субсидия подлежит зачислению в доход бюджета городского округа «Город Лесной» по коду 90620229999040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана семьи и детства», целевой статье 0120045400 «Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях», по видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели» на выплату:
1) по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», по видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели»:

а) обеспечение бесплатным питанием (завтрак или обед) обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего образования (за исключением расходов, связанных с приобретением наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий для организации одноразового горячего питания (завтрак или обед) обучающихся по программам начального общего образования);

б) обеспечение бесплатным питанием (завтрак или обед) обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях по образовательным программам основного общего и среднего общего образования из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;

в) обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (за исключением расходов, связанных с приобретением наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий для организации одноразового горячего питания (завтрак или обед) обучающихся по программам начального общего образования);

г) обеспечение бесплатным питанием (завтрак или обед) в период с 1 сентября 2024 года до 1 июля 2025 года обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживающими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;
2) по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана семьи и детства», по видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели»:
а) денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому;
б) денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из фактического посещения обучающимися муниципальной общеобразовательной организации.
6. За счет полученных средств осуществляются расходы:
1) на приобретение продуктов питания;
2) на доставку продуктов питания;
3) на оплату договоров с организациями, оказывающими услуги по предоставлению питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях;
4) на оплату питания с применением автоматизированных систем;
5) на выплату денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, предоставляемой в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП;

6) на выплату денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, предоставляемой в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2020 № 232-ПП.

7. Полученные средства расходуются на оплату обязательств текущего финансового года и обязательств исполненных, но не оплаченных в предшествующем финансовом году.

8. Расходование Субсидии осуществляется в соответствии с постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 12.02.2024 № 141 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа «Город Лесной».
9. Главным распорядителем доходов и главным распорядителем Субсидии, является муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – МКУ «Управление образования»).
10. Муниципальные общеобразовательные организации предоставляют МКУ «Управление образования» ежеквартальный отчет по форме и в сроки, утвержденные в Соглашении.
11. Финансирование МКУ «Управление образования» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на данные цели.
12. МКУ «Управление образования» предоставляет в Министерство отчеты в сроки и по формам, которые установлены Соглашением, а также ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324.
13. Средства, полученные из областного бюджета в форме Субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством. Неиспользованные остатки Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
14. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями Субсидии условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования», муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.